
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL VICEPRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

     Andrea Gulemi           Dott.ssa M.C Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 
_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N° 70   DEL 13/05/2020  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  08/05/2020 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 13 del mese di Maggio alle ore 9,30  in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 588093 del  07/05/2020. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 9 1 

 

Presiede la seduta il Vice Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario: Dott.ssa M. C. calderone 

 

Signed by ANDREA GULEMI
on 18/05/2020 15:02:40 CEST

Signature Not Verified

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 18/05/2020 15:12:31 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 08/05/2020                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  
successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000,  n.30. 

 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  
 

Scrutatori  Tarantino,Terranova, Quartararo  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  9 

 

Votanti     n.°  9 

 

Voti favorevoli  n.°  9 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 08/05/2020 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



 

 

1 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

 SETTORE SERVIZI AI CITTADINI  

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

   Verbale del 08/05/2020 

L’anno 2020, il giorno otto del mese di Maggio, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n. 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 

2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 576563 del 29/04/2020, per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta Vice   il Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo Maria Concetta 

Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,18, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri.                 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il Collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Prester, Quartararo e Rappa. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti. 

Il Presidente passa alla trattazione del I punto all’O.d.G., ovvero “Comunicazioni 

del Presidente”, con la lettura di una nota da parte del Consigliere Bruschetta, 

indirizzata al Signor Sindaco e, per conoscenza, al Consiglio, con cui si invita 

l’amministrazione ad intimare ai proprietari di bonificare le aree verdi abbandonate 

ricadenti nel territorio circoscrizionale, ormai divenute vere e proprie discariche a 

cielo aperto. I proprietari dei terreni situati vicino alle abitazioni, ai centri 

commerciali, ai terreni prospicienti gli edifici pubblici, gli ospedali e le scuole, sono 



 

 

2 

tenuti ad effettuare la pulizia e  la cura di dette aree entro il 30 giugno dell’anno 

corrente. Viene anche chiesto di effettuare un’adeguata potatura, per evitare il crollo 

di rami, e di tagliare l’erba almeno due volte l’anno; di sistemare le  fosse di scolo 

delle acque piovane per consentirne il normale deflusso, di eliminare la vegetazione 

infestante. Tutti coloro che non ottemperino, dovranno essere multati. Tale 

provvedimento serve ad evitare il proliferare degli insetti e possibili cause d’incendio. 

Si chiede al Signor Sindaco che vengano adottate tutte le misure di sicurezza e di 

prevenzione a tutela dei cittadini.  

Il Presidente dà la parola al Consigliere Bruschetta, che spiega che la nota si è resa 

necessaria in quanto, nel territorio circoscrizionale, esistono alcune aree verdi 

abbandonate, quali, ad esempio, l’area di fronte alla scuola “Cesareo”, l’area in Via 

Sagittario, l’area di fronte al bar Olimpia, e, soprattutto in questo periodo in cui si 

convive con la  pandemia, che presumibilmente durerà per lungo tempo, occorre che 

l’amministrazione intimi ai proprietari di mantenere pulite tali aree, che potrebbero 

facilmente incendiarsi; l’amministrazione deve intervenire a costo di anticipare, 

eventualmente, le spese per la bonifica per poi farle pagare ai proprietari. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che ringrazia il collega per 

aver portato in Consiglio una problematica più volte affrontata e che è stata pure 

oggetto di studio della Terza Commissione consiliare, da lui presieduta. Spesso in   

queste aeree si scatenano incendi, come è accaduto nell’area di Via del Sagittario, a 

causa del quale sono state danneggiate anche alcune automobili parcheggiate 

all’interno del vicino condominio di  Largo Vaina. Sarebbe bene che queste aree 

vengano acquisite dal Patrimonio comunale e restituite alla cittadinanza, creando 

spazi verdi necessari: l’area di Via Sagittario si presta ad essere attrezzata a parco 

giochi, mentre invece quella di fronte alla scuola “Cesareo”, durante il periodo 

invernale, con la pioggia, diventa un acquitrino. Ringrazia il  collega per aver 

evidenziato tale problema, ma occorre portare avanti tale progetto affinché tali aree 

vengano acquisite al Patrimonio, visto che sono in stato di totale abbandono, e 

renderle fruibili ai cittadini, creando quegli spazi verdi che mancano nel territorio. 



 

 

3 

 Il Presidente condivide la proposta di iniziare il progetto di bonifica e portarlo 

avanti, ma, trattandosi di aree private, non sa come si possano raggiungere i 

proprietari per intimargli di effettuare la bonifica. Ricorda, per esempio, l’area di Via 

Belmonte Chiavelli, che è privata, quella di fronte alla scuola “Cesareo”, che è 

privata ma ad uso pubblico, e  poi le aree dello IACP del 1993; si diceva che tutte le 

aree private ad uso pubblico dovevano essere acquisite dal Comune, ma il problema è 

riuscire ad arrivare in quelle aree private che sono recintate, per cui non si può 

nemmeno intervenire.  

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Ilardi, che dichiara di condividere quanto 

detto dai colleghi Bruschetta e Quartararo. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino che, dalle richieste lette fino ad 

oggi, ha constatato che, attualmente, il diserbo non viene effettuato nel territorio 

circoscrizionale e si augura che tale problema si possa risolvere in breve tempo.  

Il Presidente invita i colleghi a segnalare i disservizi durante l’incontro con la 

RAP, che è stato predisposto proprio per questo. 

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e funzioni propositive”, con 

la trattazione del Parere avente per oggetto “Regolamento per la disciplina dei servizi 

a pagamento resi dalla Polizia Municipale”, prot. n.° 137715 del 14/02/2020, iscritto 

al punto 19 della griglia delle funzioni propositive. 

Alle ore 9,47 esce il Consigliere Ilardi. Risultano presenti 8 Consiglieri. 

Il Consigliere Bruschetta chiede di poter votare il suddetto parere nella prossima 

seduta per ulteriori chiarimenti. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che comunica di aver ricevuto 

una comunicazione da parte di un cittadino che vuol fare osservare che si è appena 

avviata la fase due ma sembra invece che sia stato dato “il liberi tutti” quando non è 

cosi e bisogna ancora rispettare le regole. 

Si passa al secondo punto all’O.d.G., ovvero “Approvazioni verbale della seduta 

precedente”, dando lettura del verbale relativo alla seduta del 06/05/2020, approvato 



 

 

4 

per appello nominale alle ore 11,13, il cui esito è stato il seguente: Presenti: 8; Voti 

Favorevoli: 8. 

Esauriti gli argomenti, il presidente chiude la seduta alle ore 10,17. 

     Il Segretario           Il Presidente  

Maria Concetta Calderone                                                   Andrea Gulemi 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 13/05/2020 11:53:09 CEST

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 18/05/2020 15:01:48 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO X X

PRESTER ANTONINO X X

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO x

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 13/05/2020 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 08/05/2020



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N.70 DEL 13/05/2020" è stato pubblicato 

all'Albo Pretorio on-line dal 18/05/2020 al 28/05/2020. 

Id. pubblicazione 6354/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	TERZA CIRCOSCRIZIONE

